Дело № 1-69-16/2023
УИД: 91MS0069-01 -2023-001362-64

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 октября 2023 г.	  Республика	Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 22
Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Д.С.,
при помощнике судьи Мухиной Ю.Ю.,
с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Раздольненского района Манучаряна В. А.,
потерпевшей ФИО1,
подсудимой ФИО2,
защитника подсудимой ФИО2 — Бигун И.Г.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело по обвинению:
ФИО2, «данные изъяты»,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного                                        п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
	«данные изъяты» года, примерно в «данные изъяты» минут, ФИО2, «данные изъяты», на почве внезапно возникших неприязненных отношений со своей знакомой ФИО1, «данные изъяты» года рождения, имея умысел, направленный на причинение физической боли и телесных повреждений последней, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с помощью кухонного ножа, который использовала в качестве оружия, нанесла один удар в область левой груди. В результате противоправных действий ФИО2, потерпевшей ФИО1 была причинена физическая боль и телесные повреждения в виде раны в области левой молочной железы, которая образовалась в срок не менее 5 суток до момента обращения за медицинской помощью. Согласно заключению эксперта «данные изъяты» года указанное телесное повреждение, квалифицируется как вызвавшее кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня и относится к причинившим легкий вред здоровью.
Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании подала заявление, в котором, просит прекратить производство по уголовному делу в связи с примирением с подсудимой ФИО2 претензий материального и морального характера не имеет.
Подсудимая ФИО2 с защитником – Бигун И.Г., в судебном заседании, также обратились с аналогичным ходатайством и поддержали ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела, просили его удовлетворить и освободить ее от уголовной ответственности.
Выслушав стороны, мнение прокурора, не возражавшего против удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с примирением, суд считает заявленные ходатайства законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.
В силу ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
ФИО2 впервые совершила преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой степени  тяжести, вину признала, в содеянном раскаялась, примирилась с потерпевшей, принесла извинения, загладила причиненный материальный и моральный вред.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.
На основании изложенного, ст.76 УК РФ, руководствуясь ст. ст. 25, 212, 389.4, 430 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Освободить ФИО2 от уголовной ответственности по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ.
Уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемую в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.
Меру процессуального принуждения ФИО2  – обязательство о явке, отменить по вступлении настоящего постановления в законную силу.
Вещественное доказательство –  кухонный нож, изъятый «данные изъяты» года в ходе осмотра домовладения «данные изъяты» – вернуть законному владельцу ФИО1.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           /подпись/                  	Д.С. Королёв